2022年 12月 16日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

株式会社一村製作所さまによる「SDGs宣言」策定について

西京銀行は、持続可能な社会の実現に向け、地元企業さまの SDGs への取組みをサポー

トする「さいきょう SDGsコンサルティングサービス」の提供を行っています。

このたび、当サービスを通じて、株式会社一村製作所（本社：山口県下関市 代表取締役

一村 達彦）さまが SDGs宣言を策定されましたので、お知らせします。

企業概要

会 社 名 株式会社一村製作所

所 在 地 山口県下関市菊川町大字日新２７６２番地１０

代 表 者 一村 達彦

SDGs への取組み 高い出荷実績を持つ車載用タンクや、災害時に水を安定供給す

る貯水機能付給水管など、自社の特許技術を社会貢献に活かして

います。社内電力の省エネ化やペーパーレス化など環境問題にも

取組み、クリーンでエコな会社経営を実践しています。

また、学歴を問わない多様な人材の雇用や、時間外労働の削減

によるワークライフバランスの推進、OJT による高度技術の伝

承など、社員全員が活躍し、仕事もプライベートも充実できる職

場環境を目指しています。

U R L http://www.ichimura-ss.co.jp

※ 株式会社一村製作所さまの SDGs宣言については、別紙をご参照ください。

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆さ

まのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 法人営業部（担当：木林）

TEL：070-7575-2294

株式会社一村製作所 SDGｓ宣言

当社は、国連において採択された「持続可能な開発目標（SDGs）」の達成に向け、
事業活動を通じて、地域の課題解決と持続的な成長に貢献してまいります。

2022年12月16日
株式会社 一村製作所
代表取締役 一村 達彦

当社におけるSDGsへの貢献

多様な人材の雇用やワークライフバランスの推進、OJTに
よる技術の伝承、アナログとデジタル技術の融合による社員
教育などを通じ、社員全員が活躍でき、仕事もプライベートも
充実できる職場環境を作ります。

【主な取り組み】
学歴を不問とした採用基準
高齢者、障がい者の雇用促進
時間外労働の圧倒的な削減（従業員の月平均1.8時間）

事故防止の徹底による安全性の確保

災害時における水の安全・安定供給を目的に、貯水機能付
給水管の製造を行っています。

また、社内電力の省エネ化やペーパレス化を推進することで
CO₂排出量を削減し、環境問題に配慮したクリーンでエコな会
社経営を実践しています。

【主な取り組み】
全施設LED化による省エネ
見積書や注文書の完全電子化
自社消費用太陽光発電の導入
資材のリサイクル

高い技術力と徹底した品質管理により高品質な製品を提供
するとともに、産学官の連携による研究開発等を通じ、より良
い製品の提供を目指しています。

【主な取り組み】
車載用タンクの全国出荷実績№１

液圧塑性技術の特許の取得
貯水機能付給水管製造による災害時の水の確保
取扱説明書・保証書の作成による品質の管理
第5回山口県産業技術振興奨励賞を受賞
DXを活用したものづくり

経営方針をもとに経営陣と従業員が一丸となり、ステークホ
ルダーとリレーションを深めながら、適切な事業の運営・共存
を行ってまいります。

【主な取り組み】
定期的な全体会議や面談による経営方針の発信
地元企業とのパートナーシップ
事業活動におけるリスクの洗い出し、適切な対応

持続可能な開発目標（SDGs）とは、すべての人々にとってよりよい、より持続可能な
未来を築くための青写真です。貧困や不平等、気候変動、環境劣化、繁栄、平和と
公正など、私たちが直面するグローバルな諸課題の解決を目指します。SDGsの目
標は相互に関連しています。誰一人置き去りにしないために、2030年までに各目
標・ターゲットを達成することが重要です。

働きやすい職場づくり 環境への配慮

高い品質を誇る製品の提供 組織体制

	⑤株式会社一村製作所さまによる「SDGs宣言」策定について
	③SDGｓ宣言 （㈱一村製作所）枠あり
	スライド 1